2. השר לביטחון לאומי
3. היועצת המשפטית לממשלה

על ידי פרקליטות המדינה
רחוב סלאח אלדין 29, ירושלים
טל': 02-6466590; פקס: 02-6753495

המשיבים

עתירה למתן צו על תנאי

בית המשפט הנכבד מתבקש בזאת להוציא מלפניו צו על תנאי המורה למשיבים לבוא וליתן טעם מדוע לא יבוטל תיקון מס' 37 לפקודת המשטרה (סמכויות), התשפ"ג-2022, בהיותו בלתי חוקתי.

בקשה לאיחוד

הסעד המבוקש בעתירה זו הינו זהה לסעד המבוקש בעתירות שאוחדו במסגרת בג"ץ 8987/22 **התנועה למען איכות השלטון בישראל נ' הכנסת**, ולפיהן יש לקבוע כי החוק בטל בהיותו בלתי חוקתי. על כן, העותרים מבקשים כי העתירות יידונו ביחד, וכי העתירה תאוחד עם יתר העתירות בבג"ץ 8987/22.

נציין כי העתירה הוגשה כעת ולא במועד מוקדם לאור תקופת החגים של הח"מ, הכוללת את חודש רמדאן, חופשת הפסחא, וגם פגרת הפסח בבתי המשפט. לצד זאת, נדגיש כי העתירה מוגשת לאחר מיצוי הליכים מול המשיבים אשר יפורט בהמשך העתירה, שכן המשיבים מכירים את הטענות המשפטיות שבמוקד העתירה. על כן, וכדי לחסוך מזמנם של הצדדים ושל בית המשפט, בית המשפט הנכבד מתבקש לאחד את הדיון בעתירות.

מבוא

1. ביום 27.12.2022 אישרה הכנסת בקריאה השלישית את הצעת החוק לתיקון פקודת המשטרה (מס' 37), התשפ"ג-2022 (להלן: "**תיקון החוק**" או "**התיקון**" או "**החוק**"), אותה יזם חבר הכנסת מסיעת עוצמה יהודית, וכיום השר לביטחון לאומי, איתמר בן גביר. עניינו של תיקון החוק הוא בהרחבת והעמקת סמכויות השר הממונה על המשטרה.

מצ"ב העתק חוק תיקון פקודת המשטרה (מס' 37) התשפ"ג-2022 כפי שפרסום ברשומות ביום 28.12.2022, מסומן כנספח ע/1.

2. התיקון האמור מייצר הכפפה מלאה של המשטרה לדרג הפוליטי. ההסדר משנה את מערך התמריצים שבבסיס התוויית מדיניות אכיפת החוק במדינה באופן דרסטי. לפי התיקון, השיקולים שיעמדו בבסיס מדיניותה, במיוחד בכל מה שקשור לאכיפת החוק ולניהול חקירות פליליות, ייקבעו על ידי השר הממונה.

סעיפים 8 ו-8ד מסדירים את סמכויות השר כלפי המשטרה, וזו לשונם:

ג8. (א) השר יתווה את מדיניות המשטרה ואת העקרונות הכלליים לפעילותה, לרבות לעניין סדרי העדיפויות, תוכניות עבודה, הנחיות כלליות, ההוראות הכלליות שבסעיף 9א(א) ומימוש כלל סמכויותיו בכל הנוגע לתקציב המשטרה, בהתאם לחוק יסודות התקציב, התשמ"ה-1985, וההוראות לפיו, וכן יקיים פיקוח ובקרה על פעילות המשטרה ועל רמת מוכנותה.

(ב) השר ידווח לוועדה לביטחון לאומי של הכנסת, אחת לכנס, על המדיניות שהתווה; השר יפרסם את המדיניות שהתווה באתר האינטרנט של המשרד לביטחון הפנים.

ד8. (א) השר רשאי להתוות מדיניות כללית בתחום החקירות, לרבות קביעה של סדרי עדיפויות עקרוניים, לאחר ששמע את עמדת היועץ המשפטי לממשלה ולאחר התייעצות עם המפקח הכללי והמופקדים במשטרה על נושא החקירות.

(ב) אין בהוראות סעיף זה כדי לגרוע מחובתה של משטרת ישראל לפי כל דין בעניין חקירה או תיק, לרבות לעניין פתיחתם, ניהולם או סגירתם, ואין בהן כדי לגרוע מחובתה לפתוח בחקירה אם נוגע לה על ביצוע עבירה כאמור בסעיף 59 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982.

12. ההסכם הקואליציוני שנחתם בין סיעת עוצמה יהודית בראשות איתמר בן גביר לבין סיעת הליכוד בראשות בנימין נתניהו ביום 25.11.2022, כלל התחייבות שלסיעת עוצמה יהודית יינתן בממשלה ה-37 תפקיד של השר לביטחון פנים, כאשר המשרד יקרא המשרד לביטחון לאומי. עוד סוכם, בין היתר, כי טרם השבעת הממשלה הקואליציה תערוך שינויים בפקודת המשטרה, כך שהיחס בין השר לביטחון לאומי למפקח"ל המשטרה ישתווה ליחס בין שר הביטחון לרמטכ"ל.

מצ"ב העתק מההסכם הקואליציוני בין סיעת עוצמה יהודית לסיעת הליכוד מיום 25.11.2022 כנספח ע/2.

13. לשם הוצאה לפועל של הסכם זה, כבר ביום 12.12.2022 הניח חבר הכנסת איתמר בן גביר את הצעת החוק לתיקון פקודת המשטרה (סמכויות), התשפ"ג-2022 מספר פ/80/25 (להלן: "**הצעת החוק המקורית**") על שולחנה של הכנסת. הצעת החוק המקורית, על סעיפיה השונים, ביקשה להכפיף הלכה למעשה את המשטרה ואת ראש הדרג המקצועי בה, דהיינו המפקח"ל, ל"מדיניות ולעקרונות הכלליים של השר", וכן להרחיב את סמכויותיו של השר והכפפת נושאים רבים להחלטתו, לרבות: ענייני מדיניות בתחומי חקירות, טיפול בתיקים, העמדה לדין ועוד, וזאת כהכנה לקראת כניסתו של יוזם החוק לתפקיד השר לביטחון לאומי לאחר השבעת הממשלה.

22. בסופו של יום הצעת החוק אושרה בקריאה שלישית במליאת הכנסת ביום 27.12.2022, וזאת ברוב של 61 חברי כנסת נגד 55 מתנגדים, והחוק פורסם ברשומות ביום 28.12.2022.

ב. העיקרון בדבר עצמאות שיקול הדעת ומקצועיות המשטרה

23. תפקידה של המשטרה, כפי שעוגן בסעיף 3 לפקודת המשטרה [נוסח חדש], התשל"א-1971 (להלן: "פקודת המשטרה" או "הפקודה"), הוא לעסוק "במניעת עבירות ובגילוי, בתפיסת עבריינים ובתביעתם לדיון, בשמירתם הבטוחה של אסירים, ובקיום הסדר הציבורי ובטחון הנפש והרכוש". הגדרה רחבה זו משקפת את היקף המשימות המוטלות על המשטרה, הנוגעות בחיי היום-יום של כלל אזרחי המדינה, עת היא מגלמת את הממשק הישיר בין השלטון לאזרח, ואמורה לתרגם את המשפט עלי ספר למשפט בפעולה.

הוחלט כי, שני הסעיפים המוחרגים יובאו במועד מאוחר יותר למליאת הכנסת להצבעה בקריאה שנייה ושלישית כהצעת חוק נפרדת. מליאת הכנסת אישרה את פיצול ההצעה, וזאת בהתאם לסעיף 84(ב) לתקנות הכנסת.

סדר הדין הפלילי (מעצר וחיפוש)[נוסח חדש], התשכ"ט-1969, חוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982, חוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – מעצרים), התשנ"ו-1996, חוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה- חיפוש בגוף ונטילת אמצעי זיהוי), התשנ"ו-1996, חוק האזנת סתר, התשל"ט-1979 ועוד).

25. חלק נרחב מעבודת המשטרה מוסדר גם בפקודות ובנהלים פנימיים, המתווים את המדיניות שלה בהתאם לסמכות הניתנת לה בחקיקה ראשית. בשורה של חוקים, ומתקפם פקודות ונהלים, מוסדרים, בין היתר, עניינים הנוגעים לשלל התפקידים המוטלים על המשטרה במישור האכיפה, החקירה, איסוף ראיות וחיפוש בחזקת הפרט, והעמדה לדין בשורה ארוכה של עניינים, החל מדיני תעבורה וכלה בפשעים החמורים ביותר.

54. לענין זה ניתן להקיש מפסק דינו של בית המשפט בעניין בג"ץ 2605/05 **המרכז האקדמי למשפט ולעסקים, חטיבת זכויות האדם נ' שר האוצר**, פ"ד סג(2) 545 (2009) (להלן: "עניין המרכז האקדמאי"), ובו נדונה החוקתיות של התיקון לפקודת בתי הסוהר (מס' 28), התשס"ד-2004 שקבע כי במדינת ישראל יוקם בית סוהר שיופעל וינוהל על ידי תאגיד פרטי ולא על ידי המדינה. בית המשפט, שקבע כי התיקון איננו חוקתי, התייחס להפרטת בתי הסוהר שתאפשר את חדירתם של שיקולים פרטיים דוגמת רווח להליך קבלת ההחלטות בכליאתם של אסירים (עניין **המרכז האקדמי**, בעמ' 614).

על כן, נקבע כי מאחר ונושא הגיוס נוגע לזכות יסוד השוויון, הסמכות

חייבת להיות מפורטת, ברורה, מדריכה ובאמצעות חקיקה ראשית (ראו בג"ץ 3267/97 רובינשטיין נ' שר הביטחון, פ"ד נב(5) 481 (1998)).

80. זאת ועוד, בעניין איכוני השב"כ קבע בית משפט נכבד זה כי על אף קיומה של סמכות פורמאלית לממשלה לפי סעיף 7 לחוק שירות ביטחון כללי, תשס"ב- 2002 להפעיל את השב"כ למען "ההגנה על אינטרסים חיוניים וביטחוניים", ואולם היות סעיף זה בבחינת "סמכות סל" המעניקה לממשלה שיקול דעת רחב, היא אינה יכולה להוות הסמכה העונה על הגדרת הסדר ראשוני. על כן, נקבע כי על הממשלה לחוקק את הנושא בחקיקה ראשית, אם רוצה בכך, שתעניק לה סמכות מפורשת וברורה להפעיל את השב"כ בעת חירום קורונה (ראו בג"ץ 2109/20 בן מאיר נ' ראש הממשלה (ניתן ביום 26.04.2020)).

התנועה והחירות האישית תתבצע באופן שוויוני וללא משוא פנים", שכן העובדה "שהמשטרה פועלת בתחומים הרגישים ביותר הנוגעים לזכויות אזרחי המדינה, ובהן – הפגנות ואכיפת החוק, לרבות חקירות, מחייבת שמירה על עצמאותה".

מצ"ב חוות הדעת של המשנים ליועמשי"ת בעניין הצעת חוק לתיקון פקודת המשטרה (מס' 39 (סמכויות), התשפ"ג-2022 מיום 27.01.2023 כנספח ע/13.

89. החוק אינו צולח את מבחן התכלית הראויה גם בשים לב לתכלית עליה הצביע יוזם החוק בעצמו. לגישתו, התיקון נועד לצורך "יצירת הרמוניה חקיקתית" והגברת הפיקוח על עבודת המשטרה באמצעות דרגים פוליטיים, וזאת תוך השוואה בין תפקידו של המפכ"ל לרמטכ"ל (דברי ההסבר להצעת החוק בקריאה ראשונה מיום 20.12.2022, בעמ' 8).